7. Item si è concluso che quello sarà esaminato et approbato habile a fare detto exercitio et arte, a tempo che vole aprire poteca de battere oro et argento, se l'arte l'haverà imparata in Napoli paghi per tale apertura ducati tre et se l'arte l'imparata fora de Napoli et suo districto, ne paghi ducati cinque d'applicarnosi detti ducati a beneficio et utile di detta Cappella et opere sue che in questa si fanno et chi farsi contro la forma del presente Capitolo avrà ardire d'aprire poteca incorra nella pena d'onze quattro d'applicarnosi a beneficio, comodo et utile di detta Cappella et opere pie di quella avvertendo chi sarà approbato in tutta l'Arte di battere oro et argento, possa quella liberamente fare; ma chi sarà approbato solum a battere oro, facci quello solamente et quello sarà approbato in argento facci quello solamente, non stanno bene ch'essendo approbato in una facci l'altra et chi contra venerà ogni volta incorra alla pena di ducati dudici d'applicarnosi a beneficio et utile di detta Cappella et opere pie che in quella se fanno; verum che i figli degli homini di detta Arte in tempo apreno poteca, non siano sottoposti né all'examine né al pagamento como figli d'huomini approbati di detta Arte, et che le pene contra chi contra venerà se possano da detti Consoli che pro tempore sarando fare esecuzione¹⁷¹.

8. Item si è concluso che tutti gli uomini di detta Arte, tanto Mastri di poteca che lavoranti dell'Arte predetta, ogni anno nel giorno della festività della loro Cappella che sarà la prima domenica di settembre, immediato elapsa l'ottava di detto mese, s'habbiano tutti a congregare nell'Ecclesia seu Monastero di Santa Maria del Carmine et con torce comparate di proprio partendosi in processione et andare recto tramite a detta loro Cappella con portare a quella le torce predette e questo per aumento di detta Cappella et delle opere pie che in quella si esercitano, et chi in ciò contra venerà s'intenda eo ipso essere incorso nella pena, se sarà Mastro di poteca in libre dieci di cera, et si sarà lavorante in libre 7 di cera, d'applicarnosi le pene suddette a detta Cappella, per esecuzione delle quali se possa da detti Consoli contra chi contra venerà per fare esecuzione¹⁷².

9. Item si è concluso che in ogni anno nel giorno della festività di detta Cappella se debbiano maritare dalli Consoli et Mastri di quella delle elemosine et beni di detta Cappella una o due figliole femmine, figlie dell'huomini poveri di detta Arte, et primamente e per seguito et aumento della loro dote, se l'habbiano a dare a ciasched'una di dette figliole ducati trentasei et essendoci farsi discrepanza circa la precedenza di chi fusse più povera et prima nata, quelle si debbiano bussolare et cavarse a sorte, et quella che prima uscirà si debbia maritare et quella che resterà a detta bussola sia maritata l'anno seguente¹⁷³.

10. Item si è concluso che per manutenzione di detta nova Cappella maritaggio ed altre opere pie che se fanno in detta Cappella che li homini di detta Arte siano obbligati pagare un tanto a detta Cappella cioè: il mastro di poteca un grano il sabato et il lavorante uno tornese il sabato di ciasche-

¹⁷¹ Si stabilisce che per avere il permesso di aprire bottega bisognava pagare 2 ducati, per chi avrebbe imparato l'arte a Napoli, e 5 per chi l'avrebbe imparata fuori; che i denari raccolti dovevano essere usati per gli scopi della Cappella; che se il socio avrebbe aperto bottega senza permesso avrebbe dovuto pagare 5 onze a favore della Cappella; che bisognava svolgere l'arte solo per ciò su cui si era avuta l'approvazione, pena il pagamento di 12 ducati; che i figli degli uomini dell'Arte non dovevano essere sottoposti all'approvazione.

¹⁷² Si dispone che tutti i Maestri di bottega o i Lavoranti nel giorno della festa della Cappella, e cioè la prima domenica di settembre, dovevano recarsi in processione nella chiesa del Monastero di Santa Maria del Carmine con torce comprate di proprio, con la pena di 10 libre di cera per i mastri e di 7 per i lavoranti; che i Consoli dovevano decidere l'uso delle pene.

¹⁷³ L'articolo afferma che nei giorni della festa i Consoli dovevano maritare due figlie femmine degli uomini dell'Arte assegnando loro 36 ducati, che in caso di qualche discrepanza bisognava ricorrere al sorteggio e se qualche giovane fosse rimasto senza maritaggio avrebbe dovuto averlo l'anno seguente.

duna settimana, et conta chi contra venerà et mancherà di detto pagamento, se possa per quello doverà fare esecuzione da detti consoli¹⁷⁴.

11. Item si è concluso per evitare la fraude et per beneficio del pubblico che nessun garzone, creato o altro possa andare vendendo per questa Città seu territorio et dstricto oro né argento battuto in foglio concernente detta Arte dei battitori d'oro et argento, etiam se li loro mastri ce li mandassero vendendo o fosse di fatto garzone o creato se prima non averando fede di detti Consoli per la quale s'approbi che detto oro et argento sia buono et perfecto et che per detta fede per detta fede et approvazione non se n'habbi a pagare cosa nessuna, ma quella s'habbia a fare gratis, poiché non si fa per altro che per evitare le fraudi et acciò che li compratori non comprino una per un'altra et restino ingannati. Et chi contra venerà in questo, incorra in la pena di ducati sei oltre la perdita della robba ogni volta che si contra venerà d'applicarsi ut supra; verum volendo alcuno delli Mastri di poteca andare vendendo, possa a suo arbitrio, et senza fede et approbatione andare facendo il suo negozio, senza incorrere in nessuna pena, perché la proibizione è solamente per li creati e garzoni¹⁷⁵.

12. Item che li detti Consoli et Mastri ut supra debbiano fare libro lucido et chiaro tanto dell'introito quanto dell'esito et che il danaro si debbia conservare in una cascia con due chiavi tenendone una per una, et che li conti dell'introito et exito l'habbiano a dare giunti, et mancandosi nel dare li conti cos'alcuna et restandone debitori, siano in solidum obbligati al pagamento, et che per la summa che restino debitori se possa statim dalli Mastri Novi far fare esecuzione, et mancando li detti Mastri Novi de recuperare quello, restano debitori seu Consoli Vecchi, siano essi nomine proprio obbligati pagare quello che non hanno esatto per loro disguido dalli Mastri, seu Consoli Vecchi e se possa da loro successori. Consoli far eseguire non stando bene che la Cappella perda il suo et li poveri periscano¹⁷⁶.

13. Item si è concluso che nessuno della Arte predetta possa pigliare a suo servizio né incantare garzone che stia a servizio d'altro Maestro dell'istesso esercizio se prima non haverà avuto licentia dal Mastro con cui sta o senza aver finito il tempo del servizio, incorra alla pena chi contra venerà, alla pena di ducati sei da applicar sino exigersi come di sopra¹⁷⁷.

14. Item si è concluso che con la presente Capitolazione non s'intenda innovato e fatta novità alcuna a quello che si è osservato fino a questa giornata circa li codoli degli animali baccini, de' quali si fanno le carte per battere l'oro et argento. Ma circa detti codoli si osserva come si è osservato, cioè che tutti detti codoli si fanno nello scannaggio, seu mandre, debbiano andare in potere delli Consoli di detta Arte et Mastri di detta Cappella, per quelli dividere dopo tra li homini di dett'Arte per l'esercizio di quella et seppure alcuno di detta Arte si pigliasse alcuna quantità dalli ospedali et lochi franchi, sia obbligato quello si piglierà di pagare l'elemosina solita alla Cappella per la manutenzione di quella, soggiuvo dei poveri et maritaggi et altre opere pie che in quella in dies se fanno ad onore di nostro Signore Iddio et servitio del Re nostro Signore¹⁷⁸.

¹⁷⁴ Si stabilisce che ogni Mastro di bottega doveva versare alla Cappella ogni sabato di ogni settimana un grano, mentre il lavorante un tornese.

¹⁷⁵ Si dice che nessun garzone poteva vendere oro ed argento a Napoli o nel Distretto senza l'attestato dei Consoli sulla bontà dell'oro, pena il pagamento di 6 ducati; che questo obbligo non c'era per i Mastri di bottega; che una delle prerogative di questa arte era la "punzonatura", un timbro apposto dai Consoli per attestare la qualità dell'oro.